MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Conselho de Campus

CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS

ATA Nº 05/2022

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, pelo sistema de 1

webconferência da RNP, foi realizada a 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de Campus do 2

Campus Restinga. A sessão foi convocada e presidida pela Diretora-geral substituta, Thaís Teixeira 3

da Silva. Estiveram presentes os seguintes membros: representantes discentes Lúcio Costa da 4

Rocha, Marcelo Pereira da Silva e Ana Paula da Silva da Rocha; representantes docentes Jean Carlo 5

Hamerski, Nathália Luísa Gasparini e Wagner Guimarães da Silva; representantes técnico-6

administrativos em educação Pedro Sergio Mendes Leite, Gisele Oliveira Fraga do Nascimento e 7

Cauê Haase Pacheco; e representante da comunidade externa Sibila Francine Binotto (Assufrgs). 8

Justificou ausência: Daniela Nicoletti Fávero. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1) 9

Homologação final do Resultado do Edital no 007/2022 - Afastamento para Qualificação TAE 10

(não houve recurso); 2) Autorização para participação em Ação de Desenvolvimento em Serviço 11

do servidor Davi Jonatas da Silva; 3) Autorização para participação em Ação de Desenvolvimento 12

em Serviço da servidora Denise Elisabete da Silva Gorski; 4) Autorização para participação em 13

Ação de Desenvolvimento em Serviço da servidora Janice Ribeiro de Souza; e 5) Assuntos gerais. 14

Dando início à reunião, a servidora Thaís Teixeira da Silva informa que está substituindo o diretor, 15

que está de férias, e portanto presidirá a reunião. Passou-se à pauta 1) Homologação final do 16

Resultado do Edital no 007/2022 - Afastamento para Qualificação TAE (não houve recurso). Thaís 17

coloca que não houve recurso e que foi encaminhada a pauta para homologação do Conselho por 18

questão pró-forma. Não havendo nenhum comentário por parte do Conselho, foi colocado em 19

votação, sendo 7 (sete) votos favoráveis e uma abstenção. Aprovado. 2) Autorização para 20

participação em Ação de Desenvolvimento em Serviço do servidor Davi Jonatas da Silva. Thaís 21

explicou os documentos da pauta. O servidor Davi Jonatas, coordenador de Gestão de Pessoas do 22

2

Campus, solicita 25% de liberação para realização de graduação, com parecer favorável da equipe 23

de trabalho, entendendo que o curso e a carga horária estão adequados e está previsto no Plano 24

de Desenvolvimento de Pessoas do IFRS. Parecer da CIS favorável à solicitação. Registrada entrada 25

da conselheira Sibila Binotto. Em votação: 9 (nove) votos favoráveis. Aprovado. 3) Autorização 26

para participação em Ação de Desenvolvimento em Serviço da servidora Denise Elisabete da 27

Silva Gorski. Thaís apresentou o processo, informando que a servidora trabalha no setor de 28

Desenvolvimento Institucional, cursando especialização em Administração Pública. Solicita 25% de 29

dispensa, fazendo 6h diárias. Parecer favorável da equipe de trabalho e da CIS. Consta previsão no 30

PDP do IFRS. Registrada presença do conselheiro representante discente Lúcio Costa da Rocha. Em 31

votação: 10 (dez) votos favoráveis. 4) Autorização para participação em Ação de 32

Desenvolvimento em Serviço da servidora Janice Ribeiro de Souza. Thaís apresentou o processo, 33

informando que a servidora trabalha no setor de Ensino, sendo Coordenadora de Ensino. Faz 34

especialização e requer 25% de dispensa, fazendo 6h diárias. Parecer favorável da equipe de 35

trabalho e da CIS. Previsão no PDP do IFRS. Em votação: 10 (dez) votos favoráveis. Aprovado. Nada 36

mais a ser tratado, a diretora-geral substituta, Thaís Teixeira da Silva, declarou encerrada a 37

reunião, lavrando a presente ata, que, após lida e aprovada, segue datada e assinada. Porto Alegre, 38

vinte e sete de maio de dois mil e vinte e dois. 39

Thaís Teixeira da Silva
Diretora-geral substituta do Campus Restinga do IFRS

		2022-09-09T10:49:50-0300